



AGENȚIA „MOLDSILVA”

АГЕНСТВО „MOLDSILVA”

ÎNȚEPRINDEREA DE STAT
PENTRU SILVICULTURĂ
CĂLĂRAȘI

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ЛЕСНОМУ
ХОЗЯЙСТВУ КЭЛЭРАШ

ORDIN
ПРИКАЗ

din 02 aprilie 2024

Nr. 65 - a

”Cu privire la aprobarea
Catalogului prețurilor minimale
al masei lemnoase franco – parchet”

1. Dosar
2. Economist
3. Contabilitate
4. Subdiviziunile subordonate

În temeiul ordinului Agenției „Moldsilva” nr. 89 din 31.12.2021 „Cu privire la aprobarea metodologiei formării, reglementării și aplicării prețurilor de vânzare a produselor lemnoase, politiciii de preț în cadrul ramurii silvice”, al procesului – verbal nr. 03/2024 al ședinței Consiliului de Administrație din 02.04.2024, precum și în scopul gestionării obiective a veniturilor și cheltuielilor, asigurarea eficienței managementului resurselor forestiere, reglementării prețurilor de comercializare a produselor lemnoase, sporirii veniturilor rezultate în urma comercializării masei lemnoase recoltate și planificării veniturilor în legătură cu necesitățile de producere,

ORDON:

1. De a aproba, începând cu data de **03 aprilie 2024**, Catalogul prețurilor minimale al masei lemnoase franco – parchet pentru anul 2024, conform anexei (5 file).
2. La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice ordin emis anterior în cadrul ÎSS Călărași “Cu privire la aprobarea Catalogului prețurilor minimale al masei lemnoase franco - parchet” se abrogă.
3. La recepția producției forestiere în evidența contabilă să fie reflectată denumirea speciei masei lemnoase, lungimea, diametrul și calitatea în strictă corespundere cu coloanele din anexă.
4. Economistul întreprinderii va aduce la cunoștința contabilității și a tuturor șefilor subdiviziunilor subordonate întreprinderii conținutul prezentului ordin.
5. Controlul asupra executării prevederilor prezentului ordin mi-l asum.

Director - interimar

Mihail ELISEI

Executor: Aramă Felicia

**CATALOGUL PREȚURILOR MINIMALE AL MASEI LEMNOASE
FRANCO - PARCHET PENTRU ANUL 2024
ÎSS CĂLĂRAȘI**

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA
I. Lemn brut rotund pentru debitare și rindeluire de folosință generală									
<i>a) lemn brut rotund pentru fabricarea cherestelei și semifabricatelor - (lemn de gater)</i>									
1	Stejar	1,0 - 1,5	14 - 24	2 250	2 700	1 950	2 340	1 375	1 650
			25 - 34	2 450	2 940	2 150	2 580	1 425	1 710
			35 - 120	2 640	3 168	2 350	2 820	1 575	1 890
		1,6 - 2,0	14 - 24	2 700	3 240	2 400	2 880	1 425	1 710
			25 - 34	2 750	3 300	2 450	2 940	1 675	2 010
			35 - 120	2 800	3 360	2 500	3 000	1 725	2 070
		2,1 - 3,0	14 - 24	2 830	3 396	2 125	2 550	1 792	2 150
			25 - 34	2 880	3 456	2 583	3 100	2 083	2 500
			35 - 120	2 910	3 492	2 800	3 360	2 583	3 100
		3,1 - 6,0	14 - 24	4 000	4 800	3 700	4 440	2 417	2 900
			25 - 34	4 300	5 160	4 000	4 800	2 625	3 150
			35 - 120	4 700	5 640	4 400	5 280	2 942	3 530
2	Fag, frasin	1,0 - 1,5	14 - 24	1 620	1 944	1 420	1 704	1 250	1 500
			25 - 34	1 815	2 178	1 625	1 950	1 325	1 590
			35 - 120	2 000	2 400	1 800	2 160	1 350	1 620
		1,6 - 2,0	14 - 24	2 050	2 460	1 600	1 920	1 208	1 450
			25 - 34	2 150	2 580	1 775	2 130	1 383	1 660
			35 - 120	2 400	2 880	2 050	2 460	1 458	1 750
		2,1 - 3,0	14 - 24	2 350	2 820	2 150	2 580	1 667	2 000
			25 - 34	2 450	2 940	2 250	2 700	1 833	2 200
			35 - 120	2 550	3 060	2 350	2 820	1 933	2 320
		3,1 - 6,0	14 - 24	2 990	3 588	2 800	3 360	1 992	2 390
			25 - 34	3 250	3 900	3 050	3 660	2 300	2 760
			35 - 120	3 450	4 140	3 250	3 900	2 500	3 000
3	Salcâm	1,0 - 1,5	14 - 24	1 880	2 256	1 680	2 016	1 300	1 560
			peste 25	2 100	2 520	1 900	2 280	1 550	1 860
			14 - 24	2 270	2 724	1 670	2 004	1 320	1 584
		1,6 - 2,0	peste 25	2 290	2 748	1 850	2 220	1 550	1 860
			14 - 24	2 400	2 880	1 725	2 070	1 350	1 620
		2,1 - 3,0	peste 25	2 490	2 988	1 850	2 220	1 600	1 920
			14 - 24	2 580	3 096	2 100	2 520	1 680	2 016
		3,1 - 6,0	peste 25	2 690	3 228	2 330	2 796	1 880	2 256
			14 - 24	1 450	1 740	1 240	1 488	940	1 128
4	Ulm	1,0 - 1,5	25 - 34	1 620	1 944	1 420	1 704	1 100	1 320
			35 - 120	1 800	2 160	1 560	1 872	1 230	1 476
			14 - 24	1 850	2 220	1 350	1 620	980	1 176
		1,6 - 2,0	25 - 34	1 980	2 376	1 480	1 776	1 130	1 356
			35 - 120	2 100	2 520	1 655	1 986	1 280	1 536
			14 - 24	2 200	2 640	1 400	1 680	1 000	1 200
		2,1 - 3,0	25 - 34	2 300	2 760	1 470	1 764	1 120	1 344
			35 - 120	2 460	2 952	1 783	2 140	1 450	1 740
			14 - 24	2 700	3 240	2 500	3 000	2 100	2 520
		3,1 - 6,0	25 - 34	2 950	3 540	2 750	3 300	2 300	2 760
			35 - 120	3 200	3 840	3 000	3 600	2 450	2 940

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA
5	Carpen, arțar	1,0 - 1,5	14 - 24	1 580	1 896	1 380	1 656	1 183	1 420
			25 - 34	1 725	2 070	1 525	1 830	1 250	1 500
			35 - 120	1 880	2 256	1 680	2 016	1 300	1 560
		1,6 - 2,0	14 - 24	1 950	2 340	1 420	1 704	1 192	1 430
			25 - 34	2 000	2 400	1 530	1 836	1 267	1 520
			35 - 120	2 080	2 496	1 675	2 010	1 317	1 580
		2,1 - 3,0	14 - 24	2 050	2 460	1 475	1 770	1 233	1 480
			25 - 34	2 100	2 520	1 575	1 890	1 267	1 520
			35 - 120	2 200	2 640	1 780	2 136	1 333	1 600
		3,1 - 6,0	14 - 24	2 250	2 700	1 800	2 160	1 330	1 596
			25 - 34	2 425	2 910	2 000	2 400	1 430	1 716
			35 - 120	2 480	2 976	2 110	2 532	1 660	1 992
6	Nuc, cireș	1,0 - 1,5	14 - 24	1 600	1 920	1 400	1 680	950	1 140
			25 - 34	1 800	2 160	1 600	1 920	1 130	1 356
			35 - 120	2 050	2 460	1 850	2 220	1 300	1 560
		1,6 - 2,0	14 - 24	2 080	2 496	1 400	1 680	980	1 176
			25 - 34	2 250	2 700	1 725	2 070	1 250	1 500
			35 - 120	2 400	2 880	1 875	2 250	1 450	1 740
		2,1 - 3,0	14 - 24	2 500	3 000	1 600	1 920	1 100	1 320
			25 - 34	2 600	3 120	2 050	2 460	1 650	1 980
			35 - 120	2 700	3 240	2 420	2 904	1 750	2 100
		3,1 - 6,0	14 - 24	3 300	3 960	3 100	3 720	2 350	2 820
			25 - 34	3 600	4 320	3 400	4 080	2 675	3 210
			35 - 120	3 900	4 680	3 700	4 440	2 820	3 384
7	Gladiță	1,0 - 1,5	14 - 24	1 500	1 800	1 300	1 560	1 083	1 300
			25 - 34	1 700	2 040	1 500	1 800	1 170	1 404
			35 - 120	1 900	2 280	1 700	2 040	1 350	1 620
		1,6 - 2,0	14 - 24	1 950	2 340	1 300	1 560	1 108	1 330
			25 - 34	2 060	2 472	1 580	1 896	1 200	1 440
			35 - 120	2 150	2 580	1 800	2 160	1 350	1 620
		2,1 - 3,0	14 - 24	2 230	2 676	1 400	1 680	1 150	1 380
			25 - 34	2 300	2 760	2 100	2 520	1 600	1 920
			35 - 120	2 375	2 850	2 175	2 610	1 700	2 040
		3,1 - 6,0	14 - 24	2 820	3 384	2 620	3 144	2 150	2 580
			25 - 34	3 110	3 732	2 910	3 492	2 420	2 904
			35 - 120	3 400	4 080	3 200	3 840	2 680	3 216
8	Diverse tari	1,0 - 1,5	14 - 24	1 400	1 680	1 200	1 440	1 100	1 320
			25 - 34	1 650	1 980	1 450	1 740	1 150	1 380
			35 - 120	1 790	2 148	1 590	1 908	1 200	1 440
		1,6 - 2,0	14 - 24	1 795	2 154	1 595	1 914	1 240	1 488
			25 - 34	1 920	2 304	1 720	2 064	1 380	1 656
			35 - 120	2 100	2 520	1 900	2 280	1 490	1 788
		2,1 - 3,0	14 - 24	2 000	2 400	1 550	1 860	1 200	1 440
			25 - 34	2 100	2 520	1 650	1 980	1 300	1 560
			35 - 120	2 200	2 640	1 760	2 112	1 420	1 704
		3,1 - 6,0	14 - 24	2 300	2 760	1 850	2 220	1 280	1 536
			25 - 34	2 550	3 060	2 000	2 400	1 300	1 560
			35 - 120	2 800	3 360	2 200	2 640	1 550	1 860
9	Tei	2,0 - 6,0	14 - 24	3 135	3 762	2 650	3 180	1 550	1 860
			25 - 34	3 750	4 500	3 310	3 972	2 050	2 460
			35 - 120	4 660	5 592	4 200	5 040	2 467	2 960
10	Plop, salcie	2,0 - 6,0	14 - 24	2 000	2 400	1 725	2 070	1 120	1 344
			25 - 120	2 250	2 700	1 950	2 340	1 300	1 560
11	Diverse moi	2,0 - 6,0	14 - 24	1 905	2 286	1 605	1 926	980	1 176
			25 - 120	2 200	2 640	1 925	2 310	1 200	1 440

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA
12	Molid, pin	3,0 - 6,5	14 - 24	2 050	2 460	1 850	2 220	1 300	1 560
			25 - 120	2 450	2 940	2 220	2 664	1 680	2 016
13	Diverse rășinoase	3,0 - 6,5	14 - 24	2 740	3 288	2 390	2 868	1 350	1 620
			25 - 120	3 550	4 260	3 025	3 630	1 860	2 232
<i>b) lemn brut rotund pentru doage (pentru căzi și butoaie)</i>									
14	Stejar	0,6 - 3,0	26 - 34	3 800	4 560				
			35 - 120	4 300	5 160				
		3,1 - 6,0	26 - 34	4 800	5 760				
			35 - 120	5 300	6 360				
<i>c) lemn brut rotund pentru alte feluri de ambalaj (bușteni pentru ambalaj)</i>									
15	Tei	0,6 - 2,9	peste 12					1 200	1 440
16	Plop, salcie	0,6 - 2,9	peste 12					1 000	1 200
17	Molid, pin	0,6 - 2,9	peste 12					1 250	1 500
II. Bușteni pentru furnir									
<i>a) bușteni pentru furnir decupat</i>									
18	Stejar	1,5 - 3,0	24 - 30	3 650	4 380	3 000	3 600		
			31 - 120	4 200	5 040	3 400	4 080		
		3,1 - 9,5	24 - 30	4 500	5 400	3 850	4 620		
			31 - 120	5 000	6 000	4 220	5 064		
19	Fag, frasin	1,5 - 3,0	24 - 30	2 800	3 360	2 200	2 640		
			31 - 120	3 150	3 780	2 500	3 000		
		3,1 - 9,5	24 - 30	3 600	4 320	2 800	3 360		
			31 - 120	3 750	4 500	3 250	3 900		
20	Salcâm	1,5 - 3,0	24 - 30	2 300	2 760	1 950	2 340		
			31 - 120	2 500	3 000	2 150	2 580		
		3,1 - 9,5	24 - 30	2 900	3 480	2 400	2 880		
			31 - 120	3 150	3 780	2 700	3 240		
21	Gladiță	1,5 - 3,0	24 - 30	2 400	2 880	2 150	2 580		
			31 - 120	2 900	3 480	2 500	3 000		
		3,1 - 9,5	24 - 30	3 150	3 780	2 700	3 240		
			31 - 120	3 300	3 960	3 000	3 600		
22	Nuc, cireș	1,5 - 3,0	24 - 30	3 800	4 560	3 400	4 080		
			31 - 120	4 600	5 520	3 300	3 960		
		3,1 - 9,5	24 - 30	4 800	5 760	3 700	4 440		
			31 - 120	5 100	6 120	3 850	4 620		
23	Diverse tari	1,5 - 3,0	24 - 30	3 750	4 500	3 400	4 080		
			31 - 120	4 600	5 520	3 300	3 960		
		3,1 - 9,5	24 - 30	4 800	5 760	3 650	4 380		
			31 - 120	5 100	6 120	3 850	4 620		
24	Tei	1,5 - 3,0	24 - 30	2 820	3 384	2 400	2 880		
			31 - 120	4 400	5 280	2 950	3 540		
		3,1 - 9,5	24 - 30	3 900	4 680	3 750	4 500		
			31 - 120	4 600	5 520	4 400	5 280		
25	Plop, salcie	1,5 - 3,0	24 - 30	2 500	3 000	1 900	2 280		
			31 - 120	2 700	3 240	2 100	2 520		
		3,1 - 9,5	24 - 30	3 250	3 900	2 500	3 000		
			31 - 120	3 600	4 320	2 700	3 240		
26	Diverse moi	1,5 - 3,0	24 - 30	2 200	2 640	1 600	1 920		
			peste 30	2 400	2 880	1 700	2 040		
		3,1 - 9,5	24 - 30	2 950	3 540	2 200	2 640		
			peste 30	3 300	3 960	2 400	2 880		
<i>b) bușteni pentru furnir derulat</i>									
27	Stejar, frasin, fag, arțar	1,3 - 1,6	peste 18	2 900	3 480	2 300	2 760		
28	Ulm	1,6 - 3,0	18 - 120	1 750	2 100	1 500	1 800		

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA
29	Diverse tari	1,6 - 3,0	18 - 120	1 400	1 680	1 200	1 440		
30	Tei	1,6 - 3,0	18 - 120	2 800	3 360	2 300	2 760		
31	Plop, salcie	1,6 - 3,0	18 - 120	2 200	2 640	1 900	2 280		
32	Molid, pin	1,6 - 3,0	18 - 120	2 200	2 640	1 950	2 340		
III. Lemn brut rotund									
<i>a) lemn brut rotund pentru construcții - lemn de construcție</i>									
33	Stejar	2,0 - 6,5	12 - 24			2 200	2 640		
34	Frasin, fag, cireș	2,0 - 6,5	12 - 24			2 010	2 412		
35	Arțar, carpen, ulm	2,0 - 6,5	12 - 24			1 650	1 980		
36	Salcâm	2,0 - 6,5	12 - 24			1 920	2 304		
37	Gladiță	2,0 - 6,5	12 - 24			1 900	2 280		
38	Diverse tari	2,0 - 6,5	12 - 24			1 300	1 560		
39	Tei	2,0 - 6,5	12 - 24			2 010	2 412		
40	Plop	2,0 - 6,5	12 - 24			1 433	1 720		
41	Salcie	2,0 - 6,5	12 - 24			1 350	1 620		
42	Diverse moi	2,0 - 6,5	12 - 24			1 100	1 320		
43	Molid, pin	2,0 - 6,5	12 - 24			1 650	1 980		
44	Diverse rășinoase	2,0 - 6,5	12 - 24			1 350	1 620		
<i>b) lemn brut rotund pentru construcții secundare și temporare de diverse destinații - manelă</i>									
45	Stejar, fag	2,0 - 6,5	8 - 11			1 550	1 860		
46	Salcâm	2,0 - 6,5	8 - 11			1 500	1 800		
47	Frasin, arțar, carpen, cireș, gladiță	2,0 - 6,5	8 - 11			1 200	1 440		
48	Tei, plop, salcie	2,0 - 6,5	8 - 11			1 000	1 200		
49	Molid, pin	2,0 - 6,5	8 - 11			1 100	1 320		
<i>c) stâlpi pentru necesități de gospodărie</i>									
50	Diverse tari	1,0 - 2,0	7 - 10			1 350	1 620	1 050	1 260
		2,1 - 2,5	7 - 10			1 450	1 740	1 150	1 380
		2,6 - 4,0	8 - 13			1 550	1 860	1 208	1 450
51	Diverse moi	1,0 - 2,0	7 - 10			1 100	1 320	650	780
		2,1 - 2,5	7 - 10			1 200	1 440	720	864
		2,6 - 4,0	8 - 13			1 300	1 560	780	936
<i>d) prăjini</i>									
52	Stejar, frasin, arțar, salcâm	3,0 - 6,5	3 - 7					600,00	720,00
53	Ulm, tei, carpen, gladiță	3,0 - 6,5	3 - 7					500,00	600,00
54	Plop, salcie	3,0 - 6,5	3 - 7					430,00	516,00
55	Molid, pin	3,0 - 6,5	3 - 7					460,00	552,00
IV. Lemn de foc									
56	specii tari	1,0	m ³					1 164	1 257
		1,0	m/st					815	880
57	specii tari (salcâm)	1,0	m ³					1 217	1 314
		1,0	m/st					852	920
58	specii tari (arțar, nuc, fag, cireș, vișin tătăresc, ulm, mesteacăn)	1,0	m ³					893	964
		1,0	m/st					625	675
59	specii moi (tei)	1,0	m ³					675	729
		1,0	m/st					472	510
60	specii moi (plop, salcie și rășinoase)	1,0	m ³					595	643
		1,0	m/st					417	450

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA	fără TVA	inclusiv TVA
NORMA DE FOC (conform ord. nr. 287 din 01.12.2023 al Agenției „Moldsilva”)									
Lemn de foc specie tare	salariaților, pensionarilor, veteranilor și văduvelor		m ³					476	514
			m/st					333	360
V. Deșeuri de lemn									
Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Factorul de cubaj	Unitatea de măsură			fără TVA	inclusiv TVA
61	Nuiete curățite de crengi, categoria I	4,0 și mai mare	4,0 - 6,0	0,30	m ³			611	660
					m/st			183	198
62	Nuiete curățite de crengi, categoria II	2,0 - 4,0	2,0 - 4,0	0,25	m ³			656	708
					m/st			164	177
63	Nuiete curățite de crengi, categoria III	4,0 și mai mare	4,0 - 6,0	0,20	m ³			546	590
					m/st			109	118
64	Nuiete curățite de crengi, categoria IV	2,0 - 4,0	2,0 - 4,0	0,12	m ³			486	525
					m/st			58	63
65	Craci și ramuri	până la 2,0	până la 4,0	0,10	m ³			278	300
					m/st			28	30

Notă!

Livrarea masei lemnoase la compartimentele I, II și III urmează a fi impozitată la cota **20 % TVA**.

Livrarea masei lemnoase la compartimentele IV și V (**Lemn de foc** și **Deșeuri de lemn**) urmează a fi impozitată la cota redusă de **8 % TVA**.

☞ Pentru livrarea **lemnului de lucru** (lemn de gater, bușteni pentru ambalaj, lemn de construcție și manelă) de la:

a) **Franco depozitul intermediar** - se adaugă un supliment la prețul inițial - **200,00 lei/m³ inclusiv TVA**;

b) **Franco depozitul final** - se adaugă un supliment la prețul inițial - **400,00 lei/m³ inclusiv TVA**.

☞ Pentru livrarea **lemnului de foc** (specie tare și specie moale) de la:

a) **Franco depozitul intermediar** - se adaugă un supliment la prețul inițial - **200,00 lei/m³ inclusiv TVA**;

b) **Franco depozitul final** - se adaugă un supliment la prețul inițial - **350,00 lei/m³ inclusiv TVA**.

Director - interimar

Mihail ELISEI

Economist

Felicia ARAMĂ